SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL

TERMO ADITIVO Nº 10/2025-GESCON/SELOG/SR/PF/MS

Processo nº 08335.003399/2024-96

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2024 – SEI 08335.003399/2024-96,
QUE ENTRE SI FAZEM A UNIÃO FEDERAL, REPRESENTADA PELA
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO DO SUL
E A EMPRESA GOMES & AZEVEDO LTDA, CNPJ nº 03.688.640/0001-24.

A U n i ã o ,  por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA
FEDERAL EM MATO GROSSO DO SUL,  instalada na Rua Fernando Luís Fernandes, nº 322, Vila
Sobrinho, com inscrição no CNPJ nº 00.394.494/0084-63, neste ato representada pelo Superintendente
Regional, Senhor CARLOS HENRIQUE COTTA D'ÂNGELO , Delegado de Polícia Federal, de acordo
com suas atribuições legais, ínsitas na Portaria nº DG/PF n.º 131, de 06/03/2024, doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa GOMES & AZEVEDO LTDA , inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
03.688.640/0001-24, sediado(a) na AV. TIRADENTES, 697, VILA BANDEIRANTES – CEP 79090-283,
em CAMPO GRANDE – MS, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado(a) por
ERSON GOMES DE AZEVEDO, CPF Nº 868.761.631-72, SÓCIO PROPRIETÁRIO, conforme atos
constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº 08335.003399/2024-96 e em
observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações contratuais :

1.1.1. Supressão quantitativa consistente em R$ 4.127,35, o que equivale a 2,70% (dois
vírgula setenta por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento no art. 125, da Lei
14.133, de 2021.

1.1.2. Acréscimo quantitativo consistente em R$ 75.750,28, o que equivale a 49,51%
(quarenta e nove vírgula cinquenta e um por cento) do valor inicial atualizado do Contrato , com

Termo Aditivo 10/2025 (65683657)         SEI 08335.003399/2024-96 / pg. 1

fundamento no art. 125, da Lei 14.133, de 2021.

1.1.3. Prorrogação do prazo de execução do Contrato por mais 60 (sessenta dias), a contar
da assinatura deste termo aditivo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

1.1. Com as alterações, o valor da contratação passará a ser R$ 224.622,93 (duzentos e
vinte e quatro mil seiscentos e vinte e dois reais e noventa e três centavos).

1.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos

específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

I. Gestão/Unidade: 1 / 200354
II. Fonte de Recursos: 1000000000
III. Programa de Trabalho: 233065
IV. Elemento de Despesa: 449051
V. Plano Interno: PF99C000124

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após
aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante
apostilamento.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. O CONTRATADO deverá adequar a garantia contratual anteriormente prestada,

mantendo a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global do contrato, no prazo de 10
dias, a contar da assinatura deste instrumento, prorrogáveis por igual período, a critério da
CONTRATANTE.

5. CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DE EFEITOS
5.1. O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir da data de sua assinatuta.

6. CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO
6.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário,

naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO
7.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no
respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º,
da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Termo Aditivo 10/2025 (65683657)         SEI 08335.003399/2024-96 / pg. 2

Na data da assinatura eletrônica,

CONTRATANTE:

............................................................
CARLOS HENRIQUE COTTA D´ÂNGELO

Superintendente Regional

CONTRATADO:

.............................................................
ERSON GOMES DE AZEVEDO

GOMES & AZEVEDO LTDA

TESTEMUNHAS: a)................................................... b)...................................................

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE COTTA DANGELO ,
Superintendente Regional, em 17/06/2025, às 10:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por ERSON GOMES DE AZEVEDO , Usuário Externo, em
16/06/2025, às 12:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA CHENCAREK, Agente Administrativo(a),
em 17/06/2025, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=65683657&crc=2D313A6E.
Código verificador: 65683657 e Código CRC: 2D313A6E.

Referência: Processo nº 08335.003399/2024-96 SEI nº 65683657

Termo Aditivo 10/2025 (65683657)         SEI 08335.003399/2024-96 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=65683657&crc=2D313A6E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061800091

91

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 200392

Nº Processo: 08270.001084/2025-97.
Pregão Nº 90002/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO CE.
Contratado: 33.921.734/0001-62 - PROATIVA EVENTOS LTDA. Objeto: é a contratação de
serviços comuns para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços, sob
demanda, de buffet (coffee breaks e coquetéis), a fim de oferecer suporte às demandas
institucionais (solenidades, congressos, conferências, seminários, palestras, exposições,
workshops e cursos) a serem realizados no âmbito da delegacia da polícia federal em juazeiro
do norte/ce, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus
anexos, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 27/05/2025 a 27/05/2026. Valor Total: R$
108.000,00. Data de Assinatura: 27/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA SR/PF/CE Nº 1/2020 - SR/PF/CE

O objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo da vigência do ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA SR/PF/CE Nº 01/2020 - SR/PF/CE, por 60 (sessenta) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 19/09/2025 a 19/09/2030, nos termos do
art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.
Fortaleza/Ceará, 17 de junho de 2025
JOSÉ ANTÔNIO SIMÕES DE OLIVEIRA FRANCO
Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional da Polícia Federal no Estado do Ceará
ANTÔNIO ROBERTO CESÁRIO DE SÁ
Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 200376

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 08295.002632/2024-37.
Pregão. Nº 90003/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE GO.
Contratado: 20.838.277/0001-03 - 3R COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINAS LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12 meses e aplicação de reajuste dos preços.. Vigência:
20/07/2025 a 19/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 110.614,11. Data de
Assinatura: 10/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - UASG 200374

Nº Processo: 08320.002641/2025-54.
Pregão Nº 90014/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MT.
Contratado: 03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de digitação a
serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/07/2025 a
01/07/2027. Valor Total: R$ 1.173.526,56. Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2025 - UASG 200354

Número do Contrato: 8/2024.
Nº Processo: 08335.003399/2024-96.
Pregão. Nº 90007/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MS.
Contratado: 03.688.640/0001-24 - GOMES & AZEVEDO LTDA. Objeto: Supressão
quantitativa consistente em r$ 4.127,35, o que equivale a 2,70% (dois vírgula setenta por
cento) do valor inicial atualizado do contrato, com fundamento no art. 125, da lei 14.133,
de 2021; acréscimo quantitativo consistente em r$ 75.750,28, o que equivale a 49,51%
(quarenta e nove vírgula cinquenta e um por cento) do valor inicial atualizado do contrato
, com fundamento no art. 125, da lei 14.133, de 2021; prorrogação do prazo de execução
do contrato por mais 60 (sessenta dias), a contar da assinatura deste termo aditivo..
Vigência: 17/06/2025 a 20/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 224.622,82.
Data de Assinatura: 17/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2025 - UASG 200354

Número do Contrato: 1/2025.
Nº Processo: 08335.006867/2024-84.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MS. Contratado:
08.112.812/0001-30 - STILO SEGURANCA LTDA. Objeto: Repactuação dos valores do
contrato nº 01/2025, em razão da convenção coletiva de trabalho 2025/2026, que fixou,
em sua cláusula 3ª o reajuste do salário base a partir de 01/03/2025, do vale alimentação,
dentre outros benefício da categoria, bem como adequação dos valores do vale transporte
vigente em cada localidade.. Vigência: 30/01/2025 a 30/01/2030. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 14.597.148,48. Data de Assinatura: 17/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 200386

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 08360.002722/2023-16.
Pregão. Nº 5/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO PA.
Contratado: 05.520.402/0002-11 - ONIXSAT RASTREAMENTO DE VEICULOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do período de vigência do contrato nº 04/2023, por um período de 46
(quarenta e seis) dias, a contar de 16/05/2025 a 30/06/2025, com fundamento no art.
57, inciso ii, da lei n.º 8.666/93.. Vigência: 16/05/2025 a 30/06/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 66.786,27. Data de Assinatura: 09/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 200398

Processo: 08400.000108/2025-68.
Pregão Eletrônico Nº 90014/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE
PE. Contratado: 34.727.415/0001-83 - CRE SERVICOS E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de serviços de digitação a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas
no Termo de Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência:
01/07/2025 a 01/07/2027. Valor Total: R$ 1.866.168,82. Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 200398

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 08400.001641/2024-66.
Pregão. Nº 30/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE PE.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação da vigência do contrato nº 06/2024-sr/pf/pe e o
reajuste de 5,529730% conforme ipca acumulado de 12 meses referente aos serviços de
administração e gerenciamento de frota para intermediação de manutenções detectiva,
preventiva, corretiva e preditiva da frota institucional.. Vigência: 02/07/2025 a 01/07/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.526.354,01. Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 200398

Número do Contrato: 8/2024.
Nº Processo: 08400.001232/2024-60.
Pregão. Nº 90001/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE PE.
Contratado: 00.323.090/0001-51 - SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a partir de 02/07/2025 até 01/07/2026, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº
14.133, de 2021.. Vigência: 02/07/2025 a 01/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.489.298,10. Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 200394

Número do Contrato: 8/2024.
Nº Processo: 08420.001040/2024-15.
Pregão. Nº 20/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RN.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses , a partir de 02/08/2025 até 01/08/2026, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº
14.133, de 2021.. Vigência: 02/08/2025 a 01/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.425.594,07. Data de Assinatura: 11/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2025).

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 200235

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 08219.000758/2024-80.
Pregão. Nº 90001/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA PRF NO ACRE. Contratado:
08.804.362/0001-47 - FACHINELI COMUNICACAO LTDA. Objeto: Alteração de local de
prestação do objeto contratual para o novo endereço da unidade operacional UOP 03
situado na rodovia BR 307, km 9, nº 4.090, no bairro boca da Alemanha, CEP 69980-000
- cidade de Cruzeiro do Sul - latitude: 7º34'58.32" s / longitude 72º 42' 40.41" o,
considerando o disposto no item 8.2.8. Do termo de referência, em observância às
disposições da lei nº 14.133. Vigência: 17/06/2025 a 02/05/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 43.210,00. Data de Assinatura: 17/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 6/2025/NPI-ES

A Autoridade de Trânsito da Superintendência Regional de Polícia Rodoviária
Federal no Espírito Santo, no uso das atribuições conferidas pela Portaria de subdelegação
nº 84, DE 25 DE MARÇO DE 2025, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2025,
NOTIFICA o proprietário acerca do recolhimento do veículo e remoção para pátio
conveniado da PRF. A restituição do veículo só ocorrerá mediante prévio pagamento de
multas, taxas e despesas com remoção e estada, além de outros encargos previstos na
legislação específica. Se após 60 (sessenta) dias, contado o dia do recolhimento, V. Sª não
realizar a retirada, o veículo poderá ser encaminhado a leilão, nos termos da Lei 9.503/97
e Resolução nº 623/16 CONTRAN. Informações sobre o pátio que se localiza o veículo: (27)
99807-0707. A sequência de identificação dos dados do recolhimento é: PLACA/CHASSI,
DATA DO RECOLHIMENTO, Nº Documento de Notificação de Veículo (DRV).

RBE7B09, 07/06/2025, 1202.250607.2251-254;
TAU4H12, 07/06/2025, 1202.250607.1109-366;
TOH0I84, 07/06/2025, 1202.250607.0630-266;
OVV3J50, 07/06/2025, 1202.250607.0803-271.

EVERTON SCABELO ENTRINGER

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL
EM GOIÁS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO: 08662.011619/2024-43
APURAÇÃO DE POSSÍVEL DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL A União, por

intermédio da Superintendência da PRF em Goiás, neste ato representada pela
Comissão de Apuração designada através da Portaria SPRF-GO/PRF nº 11, de 10 de
janeiro de 2025, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 10/01/2025, vem
NOTIFICAR a pessoa jurídica SC - COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ n°
09.041.485/0001-36, com endereço na rua Araras, Qd. 41, Lt.05, Vila Brasília, Aparecida
de Goiânia, CEP: 74.905-150, acerca da Decisão Administrativa que aplicou sanções por
descumprimento contratual nos autos administrativos nº 08662.011619/2024-43, nos
termos da Lei nº 8.666/93, art. 87, conforme fatos narrados nos autos em questão,
como incurso, em tese, na conduta tipificada no art. 7, da Lei nº 10.520/02. Fica a
pessoa jurídica notificada para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado
da data da publicação desta notificação, apresentar defesa escrita e especificar as
provas que pretenda produzir, dirigida à Comissão de Apuração, instalada no Núcleo de
Análise Técnica e Controle Interno da SPRF-GO, no endereço Rua 143, esquina com a
rua 147, Quadra 64, Lotes 22/23, 10º andar, Bairro Setor Marista, Goiânia / GO, CEP
74.170-020, tendo em conta a possível aplicação de sanções administrativas, conforme
disposições contidas na Lei nº 8.666/93, Art. 87.

RAPHAEL BARCELOS DE QUEIROZ
Presidente da Comissão de Apuração

Publicação DOU em 18/06/2025 (65644009)         SEI 08335.003399/2024-96 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.fc
Realce

	Termo Aditivo 10/2025 (65683657)
	Publicação DOU em 18/06/2025 (65644009)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-18T02:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial